
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  C.O. Agrometeorologia – Autorizzazione rimozione e riposizionamento della 

stazione agrometeo di Cossignano - Anno 2018

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità  di   

autorizzare la rimozione della stazione agrometeo di Cossignano sita  sul terreno  in  via  Gallo  n.  7   di 

proprietà del l’Az. Agr.  Capriotti  Enzo  ed il riposizionamento della stessa sul terreno di proprietà della 

sig.ra Serenella Galanti sito in via S. Michele 2/a – Cossignano (AP);

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA  la D.G.R. n.239 del 26.02.2018 "Conferimento incarico ad interim per le funzioni di Direttore 
generale dell'Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) al dirigente del 
Servizio Politiche Agroalimentari Dott. Lorenzo Bisogni";

VISTO  il bilancio preventivo economico dell'A.S.S.A.M. per l'anno 201 8 , costituito dal conto economico, 

con nota integrativa e programma di attività approvato con decreto del Direttore n.   387 /DIRA  del 

06.12.2018;

PRESO ATTO  che il programma di attività 201 8  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 
essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 
contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13   
“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 
regionale”  e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 
avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 
dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014, e il D.Lgs. 18.04.2016 n.50;



2

DECRETA

- di autorizzare la rimozione della stazione agrometeo rologica   attualmente installata  sul terreno in  via 

Gallo n. 7 – Cossignano (AP), di proprietà dell’Az. Agr. Capriotti Enzo;

- di autorizzare  il riposizionamento della stessa  stazione agrometeo rologica  mobile,  sul terreno di 

proprietà della sig.ra Serenella Galanti sito in via S. Michele 2/a – Cossignano (AP)  e distinto al 
catasto terreni al foglio n. 11, part. 12-180;

- che dal presente atto non deriva  e non può derivare un impegno di spesa a carico dell’A.S.S.A.M;

- di sollevare la sig.ra Serenella Galanti da ogni responsabilità derivante da l  furto o  dal   
danneggiamento per causa di atti vandalici alla stazione;

- di   attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni  anche potenziali  di conflitto di interesse 

ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito  www.norme.marche.it e per estremi sul 

B.U.R.M.

IL DIRETTORE

(Dott. LORENZO BISOGNI)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Centro Operativo Agrometeorologia

Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
- D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;
- Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 

dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014;
- Decreto Direttore A.S.S.A.M. n. 162 del 20.03.2017 “Nuovo listino prezzi fornitura dati meteo per 

l’anno 2017.

Motivazione

Il Centro Operativo Agrometeorologia gestisce, tra l’altro, una rete di stazioni agrometeorologiche per il 
rilievo dei principali parametri meteorologici e climatici, a supporto delle imprese agricole, nonché 
l’attività di manutenzione ordinaria e straordinaria delle stazioni stesse.
La stazione agrometeo rologica  sita a Cossignano  (AP) ,  in via Gallo n. 7, presso l’Az.  Agr .  Capriotti 
Enzo ,  si trova in una  postazione non più idonea alla rilevazione di parametri meteo, a causa dell a 
crescita e dello sviluppo  nell’area circostante di numerose piante di olmo  che ne pregiudicano il 
corretto funzionamento.
La sig. ra  Serenella Galanti di Cossignano (AP) con nota  Prot . ASSAM n. 5804 del 10.07.2018, che si 
allega al presente atto per farne parte integrante (Allegato n. 1), autorizza l’ASSAM a d installare  a titolo 
gratuito una stazione agrometeorologica sul proprio terreno sito in comune di Cossignano, in via San 
Michele 2/a e distinto al catasto terreni al foglio n. 11, part. 12-180.
La nuova postazione, individuabile dal contrassegno, risulta idonea alla rilevazione dei parametri 
meteo di interesse.   Inoltre, l’attuale posizione della stazione e quella proposta dalla sig.ra Galanti 
hanno simili caratteristiche geografiche ed ambientali che potranno favorire un’uniformità delle 
caratteristiche temporali dei parametri meteo i quali, presumibilmente, subiranno discontinuità 
trascurabili o comunque non eccessive con il cambio di posizione della stazione
Per il riposizionamento della stazione in forma “mobile” non sono necessarie opere edili, allacci alla 
rete elettrica e /o  telefonica, né presentazione della D.I.A. ed è quindi possibile procedere con il 
personale ASSAM in amministrazione diretta.
Si ritiene ragionevole sollevare la sig.ra Serenella Galanti da ogni responsabilità derivante da furto o 
danneggiamento per causa di atti vandalici alla stazione meteo.
La sig.ra Serenella Galanti potrà, tramite richiesta formale, ricevere gratuitamente i dati della stazione 
meteo di Cossignano, come da  Decreto del Direttore ASSAM n. 162 del 20/03/2017  riguardante il 
nuovo listino prezzi per fornitura dati meteo anno 2017, che prevede la concessione gratuita, su 
richiesta scritta, dei dati meteo ai titolari del sito sede della stazione meteo

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di autorizzare la rimozione della stazione agrometeo rologica  attualmente installata sul terreno in via 

Gallo 7 – Cossignano (AP), di proprietà dell’Az. Agr. Capriotti Enzo;



4

-  di autorizzare il riposizionamento della stessa stazione agrometeo rologica  mobile, sul terreno di 

proprietà della sig.ra Serenella Galanti sito in via S. Michele 2/a – Cossignano (AP) e distinto al 
catasto terreni al foglio n. 11, part. 12-180;

- che dal presente atto non deriva  e non può derivare un impegno di spesa a carico dell’A.S.S.A.M.

- di sollevare la sig.ra Serenella Galanti da ogni responsabilità derivante da l  furto o  dal  

danneggiamento per causa di atti vandalici alla stazione;
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara  l’inesistenza di situazioni  anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Sandro Nardi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(n. 1 allegato)

 


	NumeroDataRep: n. 164 del 05 settembre 2018
		2018-08-31T10:47:23+0200
	SANDRO NARDI


		2018-09-03T19:36:37+0200
	LORENZO BISOGNI




